
COMUNE DI ELINI
Provincia dell'Ogliastra

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

n.  17
del  03/03/2015

Indirizzi contributi Istituto Comprensivo art.6, lett.g  
della L.R. 34/1984. Anno Scolastico 2014/2015.

OGGETTO:

L'anno duemilaquindici, addì tre del mese di marzo alle ore 09.30 nella solita sala delle 
Adunanze.

Il DOTT. MICHELE LAVRA, nella sua qualità di Commissario Straordinario, nominato con 
Decreto del Presidente della R.A.S n. 57 del 27/05/2014, con l' assistenza del dott.ssa 
Giovannina Busia, nella sua qualità di Segretario Comunale.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

- con i poteri della Giunta Comunale 

VISTA la Legge Regionale 25 Giugno 1984, n.34 “Nuove norme sul diritto allo studio e sull’esercizio delle 
competenze delegate”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 16/70 del 25 maggio 1992 contenente criteri e modalità di 
utilizzo delle sovvenzioni concesse a norma della succitata legge regionale; 

RICHIAMATO  l’art.6, lett. g  della L.R. 34/1984 relativo al finanziamento delle attività integrative, di 
sostegno, di sperimentazione, di tempo pieno e di tempo prolungato nella scuola dell’obbligo; 

VISTA la nota prot. n. 6458 del 17/12/2014, allegata al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale,  con la quale l’istituto Comprensivo “G. Deledda” di Ilbono ha presentato richiesta di 
finanziamento per i progetti e le attività da inserire nell’ambito del Piano dell’Offerta Formativa della Scuola 
Primaria di Elini per l’anno scolastico 2014/2015 e appresso specificati: 

- Spirito di … Patata 2 (Educazione ambientale – orto biologico) rivolto a tutte le classi; 

- Sulla tracce di Dan (Laboratorio di archeologia) rivolto alle classi 4^ e 5^; 

- Viaggio di Istruzione a Roma, rivolto alla classe 5^. 

PREMESSO che la prima annualità del Progetto “Spirito di patata”, portato avanti lo scorso anno scolastico, 
si è rivelato un’iniziativa di grande interesse grazie alla realizzazione di un orto Botanico e di un Orto 
Didattico “biodiverso”; 

DATO ATTO  che la seconda annualità del progetto si pone importanti obiettivi quali l’acquisizione della 
consapevolezza del ruolo di ognuno nel mantenere, salvaguardare e migliorare la qualità dell’ambiente, cura 
dell’orto quale strumento per le attività di educazione ambientale e alimentare, conoscenza del territorio, dei 
suoi prodotti e delle ricette anche attraverso lo scambio di informazioni e saperi tra le diverse generazioni 
(genitori, nonni ortolani) ed esperti (artigiani, produttori etc.);  

RITENUTO opportuno approvare la realizzazione del progetto “Spirito di … patate 2”, che verrà gestito dal 
Comune di Elini in collaborazione con la scuola Primaria e mediante affidamento a personale specializzato; 

PREMESSO che il progetto “Sulle tracce di Dan” si pone gli innovativi obiettivi di proporre ai ragazzi un 
approccio di tipo laboratoriale allo studio della storia, conoscere il mondo dell’archeologia quale disciplina 
ausiliaria della storia, conoscere l’archeologia sperimentale come branca particolare delle Scienze 
archeologiche, scoprire le radici della realtà locale, identificare e conoscere alcuni monumenti del proprio 
territorio, conoscere i principali elementi della civiltà nuragica; 

RITENUTO opportuno approvare la realizzazione del progetto “Sulle tracce di Dan”, che verrà gestito dal 
Comune di Elini in collaborazione con la Scuola Primaria e mediante affidamento a personale specializzato; 

DATO ATTO che i progetti “Spirito di …patata 2” e “Sulle tracce di Dan” prevedono delle visite didattiche 
finalizzate all’approfondimento e la verifica di quanto appreso in aula; 

RITENUTO OPPORTUNO approvare la realizzazione del servizio di trasporto per le visite guidate previste 
dai progetti suddetti che verrà gestito dal Comune di Elini mediante affidamento a personale specializzato; 

PREMESSO  che il viaggio di istruzione a Roma risponde a precise finalità educative e didattiche, quali 
sapersi organizzare e saper apprezzare un’esperienza nuova, rapportarsi con insegnanti e compagni in un 
nuovo contesto, sapersi adattare a nuove regole comportamentali, comprendere l’importanza e il valore del 
patrimonio storico, artistico e culturale dell’Italia, conoscere spazi “lontani” dal proprio vissuto quotidiano 
organizzati in modo più complesso e articolato; 

RITENUTO doveroso, dover accogliere l’istanza dell’Istituto Comprensivo “G. Deledda” di Ilbono e approvare 
la realizzazione del Viaggio di istruzione a Roma per la classe 5^ che verrà gestito direttamente dalla 
Scuola; 

STABILITO   di destinare alla realizzazione dei suddetti progetti le somme appresso specificate: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROGETTO IMPORTO 

Spirito … di patata 2 € 600,00  

Sulle tracce di Dan € 670,00 

Visite guidate progetti € 700,00 

Viaggio d’Istruzione classe V € 2.700,00 



 
 
DATO ATTO  che la nascente spesa pari a complessivi € 4.670,00 verrà imputata sull’intervento sull’ 
intervento 1 06 03 03 del bilancio previsione 2015 che apporta sufficiente disponibilità; 

RITENUTO procedere con i successivi adempimenti ed incaricare il Responsabile del Servizio all’adozione 
dei provvedimenti conseguenti; 

VISTI: 

• il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 TUEELL; 
• lo Statuto Comunale; 
• il Bilancio del corrente esercizio finanziario; 

DELIBERA  
 
- di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- di approvare la realizzazione del Progetto “Spirito … di Patata 2” che verrà gestito dal Comune di Elini in 

collaborazione con la Scuola Primaria e mediante affidamento a personale specializzato; 

- di approvare la realizzazione del Progetto “Sulle tracce di Dan” che verrà gestito dal Comune di Elini in 

collaborazione con la Scuola Primaria e mediante affidamento a personale specializzato; 

- di approvare la realizzazione del servizio di trasporto per le visite guidate previste dai progetti suddetti 

che verrà gestito dal Comune di Elini mediante affidamento a personale specializzato; 

- di accogliere la richiesta di finanziamento per la realizzazione del Viaggio di istruzione a Roma per gli 

alunni della classe 5^, che verrà gestito direttamente dalla Scuola;  

- di destinare alla realizzazione dei suddetti progetti la somma complessiva di € 4.670,00 come appresso 

specificato: 

 

 

 

 

 

 

 
 

- di dare atto che la nascente spesa pari a complessivi €  4.670,00 verrà imputata sull’intervento 1 06 03 
03 del bilancio di previsione 2015 che apporta sufficiente disponibilità; 

- di demandare al Responsabile del Servizio l’adozione dei conseguenti provvedimenti; 

 
 
inoltre il commissario straordinario 
 

DELIBERA 
 
di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs n. 267/2000. 

PROGETTO IMPORTO 

Spirito … di patata 2 € 600,00  

Sulle tracce di Dan € 670,00 

Visite guidate progetti € 700,00 

Viaggio d’Istruzione classe V € 2.700,00 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO DOTT. MICHELE LAVRA F.TO DOTT.SSA GIOVANNINA BUSIA

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

F.to Dott.ssa Giovannina Busia

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267

SETTORE PROPONENTE: 03 - SERVIZI CULTURALE E SCOLASTICO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Dott.ssa Giovannina Busia

SETTORE PROPONENTE: 01 - AMMINISTRATIVO-CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile

F.to Dott.ssa Giovannina Busia

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni, ATTESTA che copia della 
presente deliberazione:

- è stata affissa all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  _______________ (n°  0 reg);

Elini, lì _______________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ________________________

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94 e dell’art. 2 del D.A. 360/2002; sono decorsi 20 giorni 
dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero 
richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per_________________________________________________________________________________________________________

Elini, lì ________________________

F.to Dott.ssa Giovannina Busia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.Ssa Giovannina Busia

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 04/03/2015 IL SEGRETARIO COMUNALE


